
REGISTRO GENERALE N. 404 del 29/08/2022 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 404 del 29/08/2022 

DETERMINAZIONE N. 138 del 29/08/2022 
PROPOSTA N. 472 del 19/08/2022 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

BENI COMUNALI. LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA AMATORI - MANUTENZIONE 
AUTOMEZZO AD USO ANTICENDIO BREMACH TARGA CA679502 CIG. ZEA373ACEF 

 
 

Visto l’art. 107 Co.3 lett. b D. Lgs. N°267/2000 e 21 Regolamento Comunale Uffici e servizi;  

Visto il Decreto Sindacale N°6/2022 di attribuzione della responsabilità del Settore Area 

Tecnica Manutentiva e SUAPE;  

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, adottato con 

deliberazione G.C. N° 67 del 10.11.2000 esecutiva per approvazione CO.RE.CO Cagliari N° 

004029 del 21.12.2000;  

Considerato che codesto ufficio tecnico manutentivo ha in gestione il parco auto Comunale e 

che lo stesso abbisogna con molta frequenza di manutenzioni varie;  

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii. Occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare indicando:  

a) il fine che il contratto intende perseguire (manutenzione ordinaria e straordinaria 

parco auto comunale);  

b) l'oggetto del contratto (l’affidamento del servizio di manutenzione automezzi 

comunali), la sua forma e le clausole ritenute essenziali (vedi “patto integrità”);  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base (mediante 

affidamento diretto senza procedura telematica in quanto sotto i €. 5.000,00);  



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 404 del 29/08/2022 

Dato atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) il Geom. Cocco Edoardo, anche a svolgere tale funzione ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 

dell’art.42 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

Visto il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice degli Appalti Pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”, in vigore dal 19.04.2016, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", come modificato dal D. Lgs 56/2017;  

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.lgs. n 50/2016, e s.m.i., in particolare il comma.2 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”  

Dato atto che, inoltre, che trattandosi di servizi, di importo inferiore ai €. 40.000 per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: art. 36 c. 2. “Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 404 del 29/08/2022 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

Considerato che tale soglia è stata elevata fino a €.139.000,00 come da Legge 108 del 2021 

art. 51, comma 1 lettera a), sub 2.1 recante « Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure;  

Ritenuto pertanto di avvalersi di quanto disposto all’ art 51, comma 1 lettera a), sub 2.1 della 

Legge 108/2021, che consente il ricorso ad un solo operatore economico con comprovate 

esperienze nel settore in caso di fornitura di beni o servizi di importo fino a € 139.000,00 (oltre 

I.V.A.); 

Atteso che vengono di fatto rispettati i principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 in 

particolare: 

•Principio di economicità; 

•Principio di efficacia, considerata la presenza in loco dell’impresa dotata di apposite 

attrezzature; 

•Principio di tempestività, considerata la necessità di eseguire con dovuta celerità le 

lavorazioni complementari per poter eseguire gli interventi; 

Visto l’art. 163 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

Visto il Regolamento Comunale relativamente agli articoli sugli affidamenti diretti; 

Visti i numerosi incendi che stanno interessando il territorio comunale; 

Considerata la scarsità di mezzi antincendio funzionanti in dotazione a codesto Comune; 

Visti i malfunzionamenti del automezzo Comunale Bremach dotato di modulo AIB, tali da 

rendere inutilizzabile alla funzione di antincendio; 

Considerato che si è reso necessario la riparazione del modulo A.I.B. dell’automezzo Bremach 

targa CA679502 del Comune di Bottidda ed inoltre procedere celermente per i motivi 

sopracitati; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 404 del 29/08/2022 

Che considerata l’urgenza, la vicinanza dell’officina al Comune di Bottidda, la specializzazione 

della ditta ed il fatto che essa abbia svolto i servizi precedenti in maniera rapida ed a regola 

d’arte, di affidare alla Ditta Amatori s.r.l. di Nuoro P.IVA 00921030912 zona industriale Prato 

Sardo SNC, Nuoro per una spesa concordata con il RUP dell’importo complessivo pari a €. 

4.547,37 IVA inclusa al 22%; 

Atteso che la ditta Amatori s.r.l. di Nuoro P.IVA 00921030912, ha già svolto l’intervento 

richiesto con urgenza, dimostrando efficienza, affidabilità e puntualità e regolarità 

nell’esecuzione degli interventi, ciò con pieno soddisfacimento delle esigenze 

dell’Amministrazione Comunale; 

Vista la fattura elettronica 3/19 del 12/08/2022, agli atti dell’Ente al prot. 2496 del 

12/08/2022, dell’importo totale pari a €. 4.547,37 di cui € 820,02 per IVA al 22%; 

Vista la regolarità del DURC protocollo INPS_32022432 con validità sino al 03/11/2022; 

Accertato che la spesa in questione trova copertura finanziaria nel Capitolo 20010 del Bilancio 

2022;  

 

D E T E R M I N A 

Dare Atto alla premessa; 

1-Di Impegnare e contestualmente liquidare la fattura elettronica 3/19 del 12/08/2022, agli 

atti del’Ente al prot. 2496 del 12/08/2022, del’importo totale pari a €. 4.547,37 di cui € 820,02 

per IVA al 22%; per il servizio di riparazione del modulo antincendio del’automezzo Bremach 

targa CA679502 di proprietà del Comune di Bottidda, compresi materiali e manodopera, alla 

ditta Amatori s.r.l. di Nuoro P.IVA 00921030912 con sede nella zona industriale Prato Sardo 

SNC Nuoro; 

2-Di dare atto che il CIG assegnato è ZE-A3-73-AC-EF; 

3-Di Imputare la somma complessiva di €. 4.547,37 al Capitolo 20010 del Bilancio 2022; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 404 del 29/08/2022 

4-Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

al’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza del’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio, mentre per quanto riguarda l’aspetto contabile, lo stesso verrà 

esercitato dal responsabile del servizio finanziario attraverso il rilascio del parere di regolarità 

contabile e del visto attestante la copertura finanziaria;  

5-Di trasmettere al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile di cui al’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000 e di copertura 

finanziaria di cui al’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e diverrà esecutiva 

con l’apposizione della predetta attestazione.  

6-Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna ai 

sensi dell’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010; 

7-Di trasmettere il presente provvedimento all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 472 del 19/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio GRANDE GIANLUCA in data 29/08/2022 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    GRANDE GIANLUCA 

 
        __________________________________ 
 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 404 del 29/08/2022 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 472 del 19/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 2 20010 1 224 1 4.547,37 

LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2022 710 1 224 AMATORI SRL 4.547,37 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 29/08/2022. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 579 

 
Il 30/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 404 del 29/08/2022 con 
oggetto 
 
DETERMINA A CONTRARRE PER LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI COMUNALI. 
LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA AMATORI - MANUTENZIONE AUTOMEZZO AD USO ANTICENDIO 
BREMACH TARGA CA679502 CIG. ZEA373ACEF 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SEGRETERIA GENERALE il 30/08/20221 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SEGRETERIA GENERALE 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


